lucratus est aut sanctissimam ecclesiam damnificavit;
super haec autem etiam excludit officio oeconomi.
Et dat actionem sanctissimae ecclesiae non contra
solos deo amabiles oeconomos, sed etiam contra
successores eorum, sive ipsi hoc alienaverunt sive
pro tempore deo amabilis episcopus aut aliquis alio-
rum clericorum videntes alienantem taciturnitate de-
generi et sine libertate passi sunt, et multo potius
si consentientes videntes tale aliquid permiserunt et
non causam prohibuerunt. Ad haec autem et tabel-
lionem, qui talia confecit instrumenta, perpetuo tradit
exilio, nullam ei clementiam neque reversionem par-
ticipans. Ipsos quoque maximos iudices, qui ad
haec accedunt et ministrant talibus causis aut con-
fici apud semet ipsos monumenta pro confirmatione
talium donationum aut aliorum actuum patiuntur,
et cingulo et dignitate et substantia interminatur
excludere. Haec igitur increpans vehementer, per-
mittit rei ecclesiasticae usum aut qui vocatur usus-
fructus sub certo quodam tempore aut etiam usque
ad vitam percipientis dare sanctissimam maiorem
ecclesiam, sub hac tamen definitione, ut is, qui hanc
accepit munificentiam, eiusdem quantitatis repenset
rem sanctissimae maiori ecclesiae sub proprietatis
ratione, ex qua possit eundem reditum sanctissima
ecclesia habere, quantum ille ex usu accepit; post
percipientis utique mortem aut definitum tempus in
usu videlicet et usu datae ecclesiasticae rei ad sanc-
tissimam ecclesiam redeunte et usu donatae rei cum
proprietate sanctissimae ecclesiae faciendo; talem
namque contractum sine periculo esse ponit lex. Si
vero minus fuerit quam quod datur a sanctissima
ecclesia illud, quod compensatur ei, cuius mox quid-
dem percipit proprietatem, sperat autem etiam usum
accipere, infirmum contractum et pro non facto ponit,
datque licentiam vindicationis, utpote circum-
ventionem contra ius sanctissimae ecclesiae facta.

1 Lex itaque sub brevitate talia decernit et multam

ab administratione quoque eum removet, et actionem dat sanctissimae ecclesiae non solum contra deo caris-
simos oeconomos, sed etiam contra successores eorum, sive id ipsi alienarunt sive deo carissimum,
qui tum est, episcopum vel reliquorum clericorum aliquem alienare videntes turpe atque illiberale silen-
tium egerunt, et multo magis si, ubi consentientem eum in tale quid viderunt, id concesserunt neque rem
prohibuerunt. Atque insuper rebellionem quoque qui talia instrumenta confecerit, perpetuo exilio tradit
nullius ei clementiae neque reditionis spe facta. Quin etiam ipsos summos magistratus, qui talia admittunt
et eiusmodi rebus operam praestant, aut apud se documenta ad eiusmodi donationes aliosve actus confir-
mandos confici patiuntur, et magistratu et dignitate et bonis expellere minatur. His igitur fortiter re-
prehensis rei ecclesiasticae usum sive usumfructum qui vocatur ad certum aliquod tempus, vel quoad is,
qui accepit, vivet, dare permittit sanctissimae magnae ecclesiae, hac tamen sub conditione, ut is, qui talem
liberalitatem accipit, rem eiusdem quantitatis sanctissimae magnae ecclesiae domini iure reddat, ex qua
eundem reditum sanctissima ecclesia percipere possit, quantum ille ex usufructu accepit: scilicet ut post
mortem eius, qui accepit, vel post tempus usufructui praefinitum tam usufructus rei ecclesiasticae datae
ad sanctissimam ecclesiam redeat, quam rei donatae usufructus una cum dominio sanctissimae ecclesiae
acquiratur. Talis enim contractus ut sine periculo sit, lex sancit. Si vero eo, quod a sanctissima ecclesia
datum est, minus sit id quod ei in vicem datur, cuius illa proprietatem quidem statim accipit, sperat vero
se usumfructum quoque accepturam, irritum reddit contractum et pro non facto ponit, atque vindicandi
1 potestatem tribuit, utpote fraude contra ius sanctissimae ecclesiae commissa. Illa igitur lex breviter